
 

            

 
Istituto Comprensivo NOVIO ATELLANO 

081 8313283, 80020 FRATTAMINORE (NA) 
Tel. 081 8313283Mail: NAIC8E200N@ISTRUZIONE.IT - PEC: NAIC8E200N@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Codice Fiscale: 95187140637 - C.M.: NAIC8E200N - C.U.U.: UFQ77E 
 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
 
 
Oggetto:  Determina di affido diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2.a del D. Lgs. 50/16 per l’acquisto di n. 

1 notebook e n. 4 Monitor Touch Screen per la didattica a Distanza. Fondi per la didattica 
digitale integrata (ai sensi dell’articolo 21, D.L. n. 137/2020) 
CIG: ZA03110C8C;  CUP: C89J20000880001; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Premesso  che è necessario far fronte all’attuale emergenza sanitaria; 
Premesso  che l’emergenza sanitaria ha comportato l’adozione di misure per garantire il diritto allo studio 

mediante la didattica digitale integrata; 
Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato” e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”;   

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107”;   

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia di attività negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 
della Legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

Vista la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;   
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici, di lavori, servizi e forniture”, come modificato dal 

D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107”; 

Vista  il D.M. prot. 155 del 02/11/2020 (n. prot. 8056/2020) con cui si ripartiscono alle istituzioni 
scolastiche i fondi per la DDI ai sensi dell’articolo 21, del decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137 
(Allegato 1); 

Vista la nota 33100 del 16 novembre 2020; 
Visto il Piano scuola 2020-2021; 
Accertata  la disponibilità di risorse finanziarie; 
Ritenuto che la Dirigente di questo Istituto, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs. n. 
50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 
all’incarico in questione;   





 

            

Tenuto conto che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, sussistendo i 
presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida ANAC n. 3 
e che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dall’art. 6-bis 
della legge 7 agosto 1990, n. 241;   

Effettuata  una verifica/analisi delle convenzioni CONSIP da cui si evince che non è possibile ottenere con 
consegna immediata dei dispositivi con caratteristiche, come da esigenze scolastiche; 

Dato Atto  che:  
- dopo aver preso visione del sito web della piattaforma Acquisti in Rete PA - Mercato Elettronico 

è emerso che sono disponibili dei dispositivi adeguati alle esigenze dell’istituzione scolastica; 
-  l’Operatore Economico OFFICINE INFORMATICHE DI DIOMAIUTI SALVATORE & C. S.A.S. (Partita 

IVA:02070990615) di Aversa che presenta su catalogo MePA ed ha disponibilità nell’immediato 
di fornire i dispositivi di cui la scuola necessita, con adeguata configurazione ed installazione, 
che soddisfa pienamente le esigenze della scuola; 

- l'ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che permette di 
acquistare direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni 
contrattuali indicate a monte: si scelgono i beni presenti sul catalogo, si verificano le condizioni 
generali di fornitura, si compila il modulo d'ordine indicando quantità e luogo di consegna, si 
sottoscrive con firma digitale e si invia direttamente al fornitore che deve evaderlo nei termini 
ed alle condizioni previste nell'ordinativo di fornitura stesso. In tal modo l'ordine ha efficacia di 
accettazione dell'offerta contenuta nel catalogo del fornitore abilitato; 

Considerato il periodo pandemico che comporta l’adozione della DiD e quindi l’uso di dispositivi di uso collettivo 
(Monitor Touch Screen) che permettono ai docenti di trasmettere i contenuti prodotti in classe 
anche a distanza; 

Considerato che la scuola ha già adeguatamente fornito agli studenti dei dispositivi in comodato d’uso per 
sopperire le richieste in questo periodo di pandemia; 

 
Considerata la limitata disponibilità di dispositivi informatici che offre il mercato a causa dell’emergenza dovuta 

alla pandemia COVID-19; 
Considerato altresì che l'utilizzo del mercato Elettronico PA MEPA con la suddetta formula dell'ordine diretto 

presenta i seguenti benefici:  
- riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;  
- potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione di Ditte 

sempre più competitive;  
- facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all'utilizzo dei cataloghi on 

line;  
- possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa;  
- eliminazione dei supporti cartacei;  

Dato atto  che il CIG che identifica la presente fornitura è il n. ZA03110C8C. 
 

DETERMINA 
 

⁻ di approvare, per i motivi in premessa esposti, l’affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 del 
D. Lgs.50/2016, per una spesa complessiva di euro 9827,87 IVA esclusa, necessari alla fornitura di: 

PRODOTTO Q.TA' 
MONITOR INTERATTIVO SmartMedia 65" 4K(3840 x 2160) 40 TOCCHI  4 
NOTEBOOK LENOVO 15,6" AMD/SSD128GB/RAM4GB/WIN10 1 

⁻ Per un totale di euro 9827,87 IVA esclusa. 
⁻ La stazione Appaltante è Istituto Comprensivo NOVIO ATELLANO di FRATTAMINORE (NA); 
⁻ di affidare la suddetta fornitura alla OFFICINE INFORMATICHE DI DIOMAIUTI SALVATORE & C. S.A.S. 

(Partita IVA:02070990615) di Aversa tutte alle condizioni del catalogo on line e del pre-ordine 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

⁻ Di impegnare la Spesa derivante dall’acquisto con imputazione al Programma annuale E.F. 2021 
aggregato “A03-12– Didattica - “Risorse art. 21 D.L. 137/2020”, che presenta disponibilità; 

⁻ Ai sensi dell’art.  31 del D. Lgs 50/2016, e dell’art. 5 della L. 241/1990, viene nominato Responsabile 
del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Luisa Diana MOTTI; 



 

            

⁻ di pubblicare copia della presente determinazione all’Albo dell’Istituto. 
 

F.to Il Dirigente Scolastico 
   Prof.ssa Luisa Diana MOTTI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 


